§. 14. LATITUDO AUTEM ANTE FACIEM DOMUS, ET EJUS QUOD ERAT SEPARATUM CONTRA ORIENTEM, CENTUM CUBITORUM. Le parvis des lévites ayant cent coudées en carré, non compris les appartements qui l'environnaient, il est clair que le terrain qui était à l'orient du temple, et les édifices

qui lui faisaient face du même côté, ne pouvaient manquer d'avoir aussi cent coudées du nord au midi, depuis un angle jusqu'à l'autre. Plan *F.RR*.

§. 15. ETHECAS EX UTRAQUE PARTE CENTUM CUBITORUM. *Il mesura aussi la longueur de l'édifice, vis-à-vis celui qui était séparé, et qui était par derrière lui, et les galeries des deux côtés; tout cela avait cent coudées de long.* Le terme *etheca* de la Vulgate, paraît formé sur l'hébreu *athiqim*: ce terme ne se trouve que dans cette description du temple par Ézéchiél (3). On n'en voit rien dans les livres des Rois, ni ailleurs, où l'on parle du temple. Les interprètes ne donnent sa signification qu'au hasard. Dans tous les endroits où il se trouve, il peut signifier une galerie ou un portique. La signification littérale d'*etheca*, ou plutôt *ethela*, comme on lit dans les exemplaires les plus corrects de saint Jérôme, est un balcon, ainsi que ce père l'explique lui-même dans son commentaire: *Hechelas Romæ appellat solaria, de cænaculorum parietibus eminentia; sive Maxniana, ab eo qui primus invenit.* Mais, au chapitre suivant, il traduit *athiqim*, par des portiques, et il paraît que c'est sa vraie signification. Le prophète veut donc dire que la muraille qui allait du nord au midi derrière le temple, derrière les appartements des prêtres et les galeries, avait cent coudées. En effet, étant parallèle et de même étendue que la face orientale des appartements, dont on a parlé au verset 14, il devait avoir, comme elle, cent coudées de long.

§. 16. LIMINA ET FENESTRAS OBLIQUAS, ET ETHECAS IN CIRCUITU PER TRES PARTES. L'hébreu à la lettre (4): *Les seuils des portes, les fenêtres bouchées, fermées de treillis ou jalousies, et les athiqim, les galeries tout autour des trois côtés du temple.* Le quatrième côté, qui était celui de l'occident,

(1) והצורה והבניה

(2) *Genes. xv. 17. - Psal'm. cxxxv. 13.*

(3) Voyez *Ezech. xli. 15. 16. et xlii. 3. 5.*

(4) הפנים והחלונות האטומות והאטומים כגון לשלשתם

17. Et usque ad domum interiorem, et forinsecus per omnem parietem in circuitu intrinsecus et forinsecus, ad mensuram.

18. Et fabrefacta cherubim et palmæ, et palma inter cherub et cherub; duasque facies habebat cherub:

19. Faciem hominis juxta palmam ex hac parte, et faciem leonis juxta palmam ex alia parte, expressam per omnem domum in circuitu.